modo majorum modo minorum immani sere nunc majore nunc minore copia, obrutam invenies.

Varis, quae exstant de tuberculorum origine atque natura opinionibus virorum celeb. Frank, Laennec, Baile, Portal, aliorumque, quum sat jam cognitae sint, neque succinctam ovariorum tumidorum descriptionem anatomicam singulatim tangere videantur, omissis, unam tamen, ut quae imprimis ovaria, hydatidibus saepissime obnoxia, spectet, conjecturam quamvis haud probabilem viri cel. John Baron non possum quin afferam. Namque contendit, idque observationibus nitens, tumores commemoratos a hydatidibus degeneratis transformatisque exoriri. — Incipiente enim ejusmodi transformatione, in hydatidibus maculum parvum, haud pellucidum, oculis percipi posse, quo sensim sensimque accrescente, tum integumenta condensentur omnique contractilitate preventur, tum vero tota substantia in pulpam illam jam saepius commemoratam, friabilem et caseosam transeat.

#### Pyogenia.

Ingens est multitudo observationum quae de variis rationibus, quibus in ovaris puris collectio fieri possit certiores nos reddunt.

Ovaria vel abscessibus, vel ulceribus conspurcantur; aut enim ipsa in ingentem abscessum traueseunt, aut pluribus iisque minoribus accipantur. — Cujus autem rei causam dant aut inflammatio quaedam antecedens acuta vel chronicā, aut corruptio foetus illic haerentis, aut infarctus, aut alia.

1) Medicinisch chirurgische Zeitung.

Morgagni, vir clar, in abdomen mulieris quadragenariae morbo oppressae corpus quoddam reperit pugni magnitudinem superans:

Ovarium sinistrum autem subrotundum erat et tuberosum in medio pelyi situm et abscessibus repletum.

#### Caput III.

Amplificatio ovariorum, a formationibus ne continuitate quidem cum organismo gaudentibus, exorta.

#### Coversio in materiam lapideam.

Hancce ovariorum affectionem pleraque observationes cum tumoribus folliculosis in illis formatiis conjunctam, ostenderunt. — Saepius ovarii substantia in lapideam materiam videtur transire quam partes quibus circumdatur. Hae quoque concretiones lapideae non solum in infuscidis et ad aetatem decrepitam progressis, sed etiam in junioribus feminis, praesertim autem moretricibus reperiuntur.

#### Hydatides.

Hydatides, modo in folliculis ovariorum substantiae adhaerentibus sitae, modo solutae haud raro in ovaris occurrant, quod, quum eodem ovariorum nisu formativo adactio, tot tantaeque aliae giguantur formationes minus perfectae, non est cur miremur. Eandem enim genitalium efficacitatem adactam simul vero turbat quae alias gignit vitiosas formationes jam

1) Lientaud. Hist. anat. med.

memoratas ad hydatides quoque procreandas conferre posse, hoc, quem narraturi sumus, casu, nostra in urbe observato, optime nisi fallimur, probatur:

Mulier quaedam, uno eodemque temporis momento quo maritus cum ea concubuit, domum suam incendio corrèptam animadvertis, vehementissime perterrita est, mox, mensibus intermittentibus, et tumore in abdominis latere exerto, gravidam se habuit. Sed frustra; — etenim hydrope correpta et viribus magis magisque deficientibus, post biennum diem supremum obiit. — In cadavere autem ovarium nimia magnitudine conspicuum et immensam sere hydatidum copiam continuens reperitum est.

Liceat denique nobis etiam aliam observationem e commentariis Huselandii 1), ubi insuper icona instructa est, excerptam addere qua formam, quae ovariorum hydatidibus esse solet perspicuam reddamus:

Incisione in medium ovarium sinistrum facta tres animadverci poterant hydatides, soliditate et colore minori pruno livido aequales, quarum cuticula externa tenuis et pellucida humorem fuscum sanguinis sero hand dissimilem continebat. — Accedebant insuper aliae tres hydatides, in superficie ovarii externa adhaerentes, quanquam minores, flavae colore et quae materiam potius gelatinosam continerent.

Atque haec sere sunt quae de ovariorum varia amplificatione morbosa promta mihi erant.

---

1) Huf. Journal.